
FËMIJA IM MUNGON,
Çfarë mund të bëj?

Kontrolloni vendet e 
rrezikshme në shtëpinë tuaj.

Kontrolloni vendet e 
rrezikshme jashtë.

Kontrolloni vendet e 
fshehura nga sytë.

Për shembull: brenda ngriresit, 
frigoriferit ose lavanderisë.

Për shembull: pranë ujit, të tilla si 
pellgje dhe pishina, ose pranë një 

rruge të ngarkuar.

Për shembull: pjesa e pasme e një 
dollapi, në një kasolle ose nën 

shtratin e tyre. Ata mund të
fshihen dhe të bien në gjumë.

Mendoni për ndryshimet
 e fundit në sjellje

Mendoni për kontekstin 
e zhdukjes së fëmijës suaj.

Ndonjë sjellje e pazakontë si veshja 
e rrobave të ndryshme, shoqërimi 

me miq të rinj ose shenja të
përdorimit të substancave?

A ka pasur një debat apo incident 
përpara se fëmija juaj të zhdukej? 

A ka ndonjë gjë që mund ta
tërheqë fëmijën tuaj?

Mendoni për arsyet pse 
ato mund të mungojnë.

Mendoni për rutinat e tyre dhe 
aktivitetet e fundit. A ka ndonjë 

dalje apo aktivitet të fundit në të
cilin është angazhuar fëmija juaj? 
Ndonjë vend apo njerëz që donin 

të vizitonin? Ndonjë vend të
preferuar ku u pëlqen të shkojnë?

Telefononi policine per 
te raportuar femijen tuaj 

qe ka humbur

Thirrni policinë tuaj lokale. 
Nuk duhet të kalojë më kohë pa 
ardhur oficerët e policisë për t'ju

ndihmuar në gjetjen e fëmijës tuaj.

Kalojeni këtë fazë nëse nuk mund 
ta gjeni vogëlushin tuaj të humbur 

brenda ose në zonën rreth
shtëpisë tuaj.

Telefononi policinë për 
të raportuar zhdukjen e 

fëmijës suaj.

Thirrni policinë tuaj lokale. 
Nuk duhet të prisni 24 orë.

Telefononi policinë për 
të raportuar zhdukjen e 

fëmijës suaj.

Thirrni policinë tuaj lokale. 
Nuk duhet të prisni 24 orë.

Vogëlushe

Fëmija im është një…

Kontrolloni nëse janë ende 
brenda shtëpisë tuaj.

Kontrolloni vendet e 
rrezikshme jashtë.

Kontrolloni me prindërit 
e miqve të fëmijës suaj.

Fëmijë në moshë 
shkollore

Kontrolloni për të dhëna
të mundshme.

Për shembull: kontrolloni dhomën 
e tyre, mediat sociale ose forma të 

tjera komunikimi.

Qendro ketu

Adoleshente

Kontrolloni rreth 
shtepis suaj

Kontaktoni miqtë e
fëmijës suaj.

Për shembull: pranë ujit, brenda 
bagazhit të një makine, në zona 
ndërtimi ose vende të tjera të

rrezikshme.

Kontrollo. Mendoni. Raportoni. është një qasje e thjeshtë hap pas hapi e krijuar nga ekspertët e zbatimit të ligjit për t'ju ndihmuar 
të lundroni situatën.
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